Para fins de análise dos custos da contratação pretendida, tendo como base os valores praticados pelo
mercado, registra-se que houve uma pesquisa de preços, ensejando a elaboração da Planilha COADM
0949232. Nesta planilha restou demonstrado que o custo estimado desta contratação é de R$ 20.939,35
(vinte mil, novecentos e trinta e nove reais e trinta e cinco centavos), sendo que a empresa REALTIME
apresentou o menor preço, no valor total de R$ 17.170,00 (dezessete mil, centoe e setenta reais).

3. Os autos vieram instruídos com a documentação, em especial:

Documentos de Formalização de Demanda (DFDs) 0943297e 0948677;

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais),
no caso de outros serviços e compras;

18. Valioso registrar que o valor mencionado acima foi atualizado com a edição do Decreto Federal nº
12.807, de 2025, passando, no caso do inciso II do art. 75, a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil
quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).
19. Não obstante, de todo modo, por tratar-se de produto cujo valor não supera o limite consignado no art.
75, inciso II da Lei n° 14.133/2021 é dispensável o processo licitatório, e, assim sendo, o Gestor poderá
optar entre realizar ou não licitação.